A *catum non fecit, neque inventus est in ore ejus dolus* ⁶², neque agnovit peccatum. Hanc etiam ob causam opinor Paulum sic dixisse : **393** : « Eum, qui non novit peccatum, pro nobis peccatum fecit, » Deus ; « ut nos efficeremur justitia Dei in ipso ⁶³ : » peccatum enim, dixit, ipsum fecit, qui peccatum non novit, quia cum ipse nihil peccati commisisset, omnium in se peccata receperit ; et si audacius loqui audentum est, multo magis quam ceteri sui apostoli, purgamentum mundi factus fuerit rejectamentaque omnium dicentium : « Quasi purgamenta mundi facti sumus ; omnium rejectamenta usque nunc ⁶⁴. » Quod autem frequenter invalescentibus rebus quibusdam asperis, veluti peste, vel fame, vel nocuis ventorum agitationibus, in hominum genere, solvantur hæc, abolito, verbi gratia, spiritu illo malo qui hæc operabatur, eo quod aliquis seipsum pro communi salute dederit, multorum auctorum narrat historia, tum Græcorum, tum barbarorum, hanc nostram intelligentiam neque respicientium, neque reprobantium : quæ veræ sint, necne, non est præsentis temporis accurate exquirere. Verumtamen nullibi gentium, nullis historiis aliquando mandatum est, ac ne mandari quidem potest, fuisse aliquem qui se reciperet pro toto mundo mortem obiturum, ut totus mundus purgaretur illius sanctitate ; alioquin perdendus, ni pro eo servando mortem oppeteret : quippe quod solius sit Jesu posse omnium peccati onus in se recipere per crucem pro omnibus « sine Deo ⁶⁵, » atque ingentibus suis viribus illud portare. Calluit enim hic solus ferre languorem, ut inquit Isaias propheta, dicens : « Homo in plaga existens, et sciens ferre languorem ⁶⁶. » Atque hic sane peccata nostra accepit, et ægre affectus est propter iniquitates nostras ⁶⁷, in seque facta est punitio, quæ nobis debebatur, ut pacem recipiamus, dum erudimur castigati. Isto namque modo hoc intelligo : « Eruditio pacis nostræ super eum ⁶⁸. » Fortasse autem nos, quia « livore ejus sanati sumus, » livore ex cruce illi obviente sanati dicemus : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo ⁶⁹. » Traditus est a Patre propter peccata nostra hic Jesus ; qui etiam propterea « ad occisionem ductus est, ut agnus coram tondeute mutus ⁷⁰. » Hujus in humilitate, qua « humilem præbuit seipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ⁷¹, » judicium sublatum est : sic enim hoc intelligo : « In humilitate judicium ejus sublatum est ⁷² ; » perinde ac diceret : In humilitate ejus judicium sublatum est : **394** et fuit sic, propter iniquitates populi Dei, ductus ad mortem. Mortuus

⁶² I Petr. II, 22. ⁶³ II Cor. V, 21. ⁶⁴ I Cor. IV, 13. ⁶⁵ Hebr. II, 9. ⁶⁶ Isai. LIII, 3. ⁶⁷ ibid. 4. ⁶⁸ ibid. 5. ⁶⁹ Galat. VI, 14. ⁷⁰ Isai. LIII, 7. ⁷¹ Philip. II, 8. ⁷² Isai. LIII, 8.

(40) Codex Bodleianus, ἐποίησεν, εἶπε, τὸν μὴ γνόντα, et sic legisse videtur Ferrarius ; Regius vero omittit εἶπε.

(41) Οὕτως. Sic codex Regius, Ferrarius vera legebat οὕτως, vertit enim, « et fuit hic. »

er: igitur hic homo pro populo, et propter hunc non tota gens perit. Ac vide num populi nomen referre possis ad eos qui sunt ex circumcissione, gentis vero ad cæteros. Mortuus etenim est hic homo, non tantum pro populo, sed etiam ne tota gens pereat; tanquam si dixisset, ne qui vocantur gens inter Judæos et omnes gentiles pereant.

15. His proximum est: « Hoc a semetipso non dixit ⁷⁴. » Hoc dicto nos discere opinor, quædam nos homines a nobismetipsis proferre, nullo spiritu nos ad id impellente, alia vero, veluti insonante ac suggerente nobis spiritu quopiam quæ dicamus, etiamsi omnino a nobis non alienemur, et in consequenter affecti erga ipsa quæ dicimus, videamur illa assequi. Contingit autem, ut assequentes ea quæ dicimus, non assequamur voluntatem et consilium eorum quæ dicuntur; quemadmodum nunc Caiaphas pontifex, qui nec a semetipso locutus est, nec sensum locutus est, ut prophetiam, quia prophetiam eorum quæ loquebatur non intellexit. Quin apud Paulum etiam sunt quidam legis doctores, « neque intelligentes quæ dicunt, neque de quibus affirmant ⁷⁵. » At vero sapiens non est hujusmodi, de quo loquitur in Proverbiis Salomon ille: « Sapiens intelliget quæ ex ore suo prodibunt, et in labiis suis portabit agnitionem ⁷⁶. » Ac meum profecto est iudicium, casum aliquoties in causa esse prophetandi, ut nunc Caiaphæ in causa fuit quod pontifex esset anni illius, quo moriturus erat Jesus, non tantum pro populo, sed ne tota gens pereat. Cum enim alii quoque pontifices essent, ut perspicuum est ex his quæ in medium protulimus, nullus prophetat, nisi pontifex anni illius quo passurus erat Jesus summus pontifex. Iidem casus fecit nuntios Saulis ad Davidem missos, ipsumque Saulin, prophetare: fere enim quia quæsierunt David, obvenit ut prophetarent, sed eo modo quo scriptum est. Quin et Balaam, assumpta parabola sua non dixisset: « Ex Mesopotamia accersivit me ⁷⁷, » et quæ sequuntur, ni vidisset Israel castrametatum fuisse: et semper aliam partem exercitus videns, ex novitate rei conspectæ movebatur ad dicendum pro Israele.

395 16. Moriturus ergo erat Jesus pro gente, quæ diversa erat a filiis Dei dispersis, ut perspicuum est hoc dicto: « Futurum erat, ut Jesus moreretur non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei, qui dispersi erant, congregaret in unum ⁷⁸. » Quinam vero alii, præter gentes, filii Dei dispersi essent nunc tempus est quærere: de quibus, qui naturas introducunt, dicturi sunt illos qui iudicio eorum sunt spirituales, filios esse Dei, spiritualiter non dijudicantes omnia. Hoc enim dicere consequens est eos qui naturas esse existimant, intelligentes